
Havlíčkův Brod se stejně jako ostatní města potýká s nedostatkem místa a péče o seniory. 
Jednou z nejpoužívanějších a nejoblíbenějších variant v péči o seniory se stává denní 
stacionář. Senioři, neschopni samostatného života, senioři s Alzheimerovou chorobou či 
demencí a s jinými nemocemi znemožňujícími jim samostatný život jsou přes den umis-
ťováni do objektů poskytujících odbornou denní péči – nejčastěji mezi sedmou hodinou 
ranní až čtvrtou hodinou odpolední, kdy jsou odváženi zpět domů.
Jako výsledek analýz města a parcely, po konzultaci s městem a odborníky, vyplynulo jako 
téma diplomové práce objekt denního stacionáře a bytový dům se zahradou.

UMÍSTĚNÍ
Umístění denního stacionáře na parcele v blízkosti jádra města vychází z analytické 
části práce a z potřeb seniorů. Nároky na umístění denního stacionáře pro seniory jsou 
poměrně náročné. Objekt by se měl nacházet v centru dění, v docházkové vzdálenosti 
občanské vybavenosti. Zároveň by se měl nacházet v blízkosti klidové zóny, nebo ji v 
ideálním případě obsahovat.
Konečné rozmístění domů na parcele se jeví jako nejvhodnější, protože:
- denní stacionář se nachází v centru města
- k dennímu stacionáři přiléhá zahrada
- v blízkosti denního stacionáře se nachází park
- díky umístění bytového domu je denní stacionář v klidové části parcely
- bytový dům má východo – západní orientaci
- bytový dům má ložnice směřující do klidného dvora
- rozmístění objektů umožňuje zachovat cestu skrz parcelu

ARCHITEKTURA

BYTOVÝ DŮM
Bytový dům stojí na obdélníkovém půdorysu s lodžiemi směřujícími do ulice Dobrovského 
(východním směrem) a s ložnicemi směřujícími do klidného dvora (západním směrem). 
Jedná se o tří podlažní objekt s malým přednáškovým sálem v přízemí a podzemními 
garážemi sloužícími i dennímu stacionáři. Budova obsahuje deset bytových jednotek z 
čehož jich je pět velikosti 2+kk a pět 1+kk. Všechny prostory jsou uzpůsobeny pro bydlení 
seniorů. V podzemním podlaží se nachází technická místnost a sklepní prostory. Vjezd do 
podzemních garáží se nachází na jižním konci pozemku a slouží i dennímu stacionáři. Na 
severní straně přiléhá bytový dům k cestě vedoucí skrz parcelu. K bytovému domu patří 
zahrada s posezením a hřištěm pro děti.

DENNÍ STACIONÁŘ
Denní stacionář stojí na půdorysu tvaru L. Jedná se o přízemní objekt nacházející se v 
západní časti pozemku. Budova se otevírá jihovýchodním směrem do prostorné zahrady. 
Stacionář je rozdělen na dva hlavní celky – prostory určené pro klienty a prostory určené 
pro zaměstnance. Do klientské části se vstupuje z prostoru veřejného dvora v jihový-
chodní části budovy. Tato část obsahuje denní místnost propojenou s jídelnou, přípravnu 
jídla, odpočinkové místnosti, dílnu, hygienické zázemí a sklady. Do zaměstnanecké části 
se vstupuje samostatným vstupem z prostoru zahrady. Tato část obsahuje kanceláře, 
šatny, hygienické zázemí a odpočinkovou místnost s kuchyňkou. Budova má podzemní 
garáže. Vjezd do garáží se nachází na jižní straně pozemku a je společný s bytovým 
domem. 

MATERIALITA
S ohledem na okolí parcely byla jako povrchová úprava na obou objektech zvolena omítka. 
V případě bytového domu byla zvolena exteriérová omítka hladká bílé barvy. V případě 
denního stacionáře byla zvolena exteriérová omítka hladká šedé barvy. V obou domech 
převládají světlé přírodní materiály doplněné mosaznými detaily. Okenní a dveřní výplně 
mají dřevěné bukové provedení. Podlahy jsou materiálově navrženy podle funkce daných 
prostorů. Ve vstupních prostorách a v těžce zatížených částech budov je použit jako 
pochozí materiál terrazzo. V ostatních prostorách se pak vyskytuje linoleum, popřípadě 
plovoucí podlaha. Nábytek denního stacionáře je zvolen ve dřevěném bukovém provedení, 
některé kusy sedacího nábytku jsou potaženy textilií. Veškeré povrchy a dokončovací 
prvky jsou navrženy tak, aby vyhovovaly potřebám denního stacionáře.

KONSTRUKCE
Konstrukční systém budov je smíšený – zděný z keramických cihel v podobě stěn a žele-
zobetonový v podobě stropních desek. Obvodové zdivo je zatepleno a omítnuto. Objekty 
jsou založeny na monolitických železobetonových pasech. Střecha denního stacionáře je 
nepochozí s extenzivní zelení s tloušťkou substrátu 200mm. Střecha bytového domu je 
nepochozí s kačírkem. Střecha garáží je pochozí s intenzivní zelení s tloušťkou substrátu 
400mm.
Prostory denního stacionáře a jednotlivých bytů jsou vytápěny podlahovým topením. 
Větrání je přirozené pomocí oken v jednotlivých prostorách. Dešťové vody jsou odváděny 
do retenčního jezírka umístěného v prostoru zahrady denního stacionáře.

Krajinná úprava je rozdělena do dvou hlavních částí. První část tvoří 
zahrady, které jsou součástí parcely. Druhý celek tvoří park nacházející 
se na parcele přilehlé k dennímu stacionáři. Park je navržen jako jedna 
z možností využití zelené plochy pod panelovými domy.
Součástí zahrad a parku je také mobiliář v podobě laviček, stolků, 
odpadkových košů, osvětlení a stojanů na kola. Veškerý mobiliář je 
vybrán tak, aby byl vhodný pro potřeby seniorů.

ZAHRADY
Zahrady jsou rozděleny na dva samostatné funkční celky. V zahradě 
náležící k bytovému domu se nacházejí především keře a okrasné tra-
viny různých výšek. Členění zahrady je zajištěno pomocí chodníčků ze 
šlapáků, které vedou k dětskému hřišti, popřípadě k posezení s grilem v 
jižní části zahrady. 
Zahrada náležící dennímu stacionáři je přizpůsobena pohybu starých 
lidí a lidí s pohybovým hendikepem. V zahradě se nachází retenční 
jezírko, do kterého jsou svedeny dešťové vody z obou objektů. Poze-
mek je osázen různě vysokými travinami a stromy poskytujícími stín. 
Zahrady od sebe odděluje živý plot. 

STŘECHA
Střecha denního stacionáře je osázena extenzivní zelení, která pomáhá 
k vytváření příjemného vnitřního prostředí v budově, především skal-
ničkami, netřesky a travinami.

PARK
Park se nachází na parcele mírně se svažující jižním směrem. Posky-
tuje další, alternativní průchod skrz blok, čímž spojuje ulice Dobrov-
ského a Masarykovu. Přestože je park rozčleněn do jednotlivých částí 

podle jejich funkce (retence, hra, odpočinek, gril, posilování a setkávání 
se), vizuálně zůstává ucelený. V současnosti se na západní straně par-
cely nachází větší množství vzrostlých stromů. Většina těchto stromů 
zůstává zachována. Ve východní části parku jsou pak vysazeny stromy 
a keře nové. Celkově převažují listnaté stromy nad jehličnatými.

MATERIALITA
Hlavním pohledovým materiálem v prostoru zahrad a parku je travní 
a stromový porost – zelené, žluté, oranžové, hnědé a dalších barev. 
Hlavní průchod stejně jako veřejný dvůr jsou provedeny v žulové velko-
formátové dlažbě. Vedlejší cesty jsou zpevněny pomocí mlatu. Mobiliář 
je dřevěný s ocelovým kováním černé barvy.

DENNÍ STACIONÁŘ A BYTOVÝ DŮM PRO SENIORY
Anna Konrádová, Ateliér Stempel - Tesař, Fakulta architektury ČVUT, ZS 2020-2021

A.   STACIONÁŘ
       1      vstup - klienti
       2      dílna
       3      chodba
       4      wc - muži
       5      šatna - muži
       6      ložnice - muži
       7      ložnice - ženy
       8      šatna - ženy
       9      wc - ženy
       10    jídelna
       11    denní místnost
       12    sklad
       13    přípravna jídla
       14    vchod - zaměstnanci
       15    kancelář
       16   kancelář
       17   odpočívárna
       18    šatna - ženy
       19    šatna - muži

B.   BYTOVÝ DŮM
      1     vchod
      2     foyer - univerzita
      3     přednáškový sál
      4     chodba
      5     byt 1+kk
      6     byt 2+kk K4K3

isonosník SHOECK ISOCORP

venkovní žaluzie, ROLO Z90

K1

K2

5%

2%

2%

DENNÍ STACIONÁŘ  I  DETAIL ATIKY  I  M1:25
K1
intenzivní substrát DEK S200, tl. 200mm
nopová folie DEKOREN L40 Garden
hydroizolace - PVC folie - proti prorůstání kořínků
tepelná izolace, EPS, tl. 200mm
ochranná betonová mazanina, tl. 100mm
asfaltový pás DEKROOF 09
roznášecí vrstva, betonová mazanina, tl. 50mm
nosná ŽB deska, tl. 300mm
K2
plechová krytina
hydroizolace - asfaltový pás DEKROOF 09
betonová mazanina, tl. 100mm
nosná ŽB deska, tl. 250mm
sádrokartonová stavební deska - RIGIBS
omítka

průchod 
parcelou

zahrada 
denního 

stacionáře

živý plot
900mm

posezeníretenční 
jezírko

terasamlatová 
cesta

zelená 
střecha

předzahradastromy v koších 
osazené do chodníku

hřištěcesta ze 
šlapáků

zahrada 
bytového 

domu

veřejný 
dvůr

posezení

BĚŽNÉ PATRO   I   M1:200

JIHOVÝCHODNÍ FASÁDA   I   M1:200

PŘÍZEMÍ   I   M1:100

ZAHRADY   I   M1:200

A

A

C

C

B.   BYTOVÝ DŮM
      1     chodba
      2     byt 2+kk
      3     byt 1+kk
      4     byt 1+kk
      5     byt 2+kk

4

1

3

2

5

B

B

A

B

A

A

A

C

C

A

A

B

šedá omítka bílá omítka terrazzo bukové dřevo samet
1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

14

19

18

17
16

15

12

13

5

4

2

3

1

6

žulová dlažba mlat cihlová dlažba

ŘEZ A-A   I   M1:200

iso nosník SHOECK ISOCORP

1%

K5 K6

isonosník SHOECK ISOCORP

venkovní žaluzie, ROLO Z90

2%

K2

BYTOVÝ DŮM  I  DETAIL NAPOJENÍ STŘECHY GARÁ-
ŽE NA BYTOVÝ DŮM  I  M1:25
K5
intenzivní substrát DEK, tl. 400mm
nopová folie DEKOREN L40 Garden
hydroizolace - PVC folie - proti prorůstání kořínků
roznášecí vrstva, betonová mazanina tl. 100mm
nosná ŽB deska, tl. 300mm
K6
nášlapná vrstva, terrazzo tl. 30mm
hydroizolační vrstva, Skalastlo 220 W, tl. 2mm
penetrace, SIKA Level-01 Primer
roznášecí vrstva, betonová mazanina, tl. 50mm
instalační vrstva DEKPERIMETER PV-NR 75, tl. 50mm
tepelná izolace DEKPERIMETER SD 150, tl. 150mm
akustická izolace, RIGIFLOOR 4000, tl. 30mm
lehký beton, Liapor Mix, tl. 290mm
nosná ŽB deska, tl. 300mm


